PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -   Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405   -  Fax: (92) 3183-4403

REQUERIMENTO N° 044   /2026

ASSUNTO: Requer à mesa diretora, na forma regimental e depois de ouvido o douto plenário, a
realização de sessão especial no plenário Ruy Araújo, no dia 02/04/2026, às 11h00min, em
homenagem aos 189 anos de existência da Polícia Militar do Estado do Amazonas e pelos
relevantes serviços prestados à sociedade amazonense nas áreas onde atua.

Senhor Presidente;

Senhoras Deputadas;

Senhores Deputados.

JUSTIFICATIVA

Extrai-se da história de nosso país que através do Decreto Imperial de 13 de

maio de 1809, foi criada a Divisão Militar da Guarda Real da Polícia do então Estado da

Guanabara, hoje Rio de Janeiro.

No Amazonas, com a denominação de Guarda Policial, nasceu a Força Militar

Estadual, criada através de Decreto do então Presidente da Província do Grão-Pará, General

Soares de Andréas, que expedia as “Instruções Gerais”, de 04 de abril de 1837, autorizando a

criação, em qualquer vila da região amazônica, de uma Guarda Policial, ante a ameaça da revolta

dos Cabanos na região. Posteriormente, através da Lei n. 761, de 16 de junho de 1887, a Guarda

Policial recebeu a denominação de Corpo Policial do Amazonas, sendo dissolvido através do

Decreto n. 11, de 13 de janeiro de 1890, quando foi criado o Batalhão Militar de Segurança,

denominado posteriormente como Regimento Militar do Estado, depois Batalhão Militar, depois

Força Policial do Estado e, finalmente, Polícia Militar do Amazonas, em 14 de novembro de 1938.

2026.10000.00000.9.002485 / Pg. 1

PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO AMAZONAS

Gabinete do Deputado Estadual ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel  -  PL

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 - Parque Dez - 69.050-030 - Manaus/AM     -     Ed. Dep. José de Jesus Lins de Albuquerque  -  2º Andar - Sala 204
Fones: (92) 3183-4403 / 4404 / 4405     -     Fax: (92) 3183-4403

Assim, na data de 04 de abril, todos os anos, a Polícia Militar do Amazonas

comemora seu aniversário, em 2026 a corporação completará 189 anos de relevantes serviços

prestados na manutenção da segurança pública do Estado do Amazonas.

Ainda por oportuno, vale relembrar a imprescindível importância de nossa

Briosa Polícia Militar do Amazonas, cuja atuação tem sido vital na manutenção de um Estado

democrático de direito, a exemplo da participação na guerra de Canudos, nos sertões baianos,

bem como na 2ª Guerra Mundial.

No contexto hodierno, participa ativamente da Força Nacional de Segurança

Pública, combatendo de forma incisiva o crime organizado e, na circunscrição territorial do

Estado do Amazonas, atua na capital e no interior, mantendo a paz social e a tranquilidade

pública, fazendo valer as decisões emanadas dos poderes constituídos, sem deixar de mencionar

sua atuação no campo social, esportivo e de prevenção e combate às mais diversas formas de

ameaças à sociedade amazonense, como é o caso das drogas, cujo trabalho é desenvolvido com

brilhantismo e efetivo sucesso pelos integrantes do PROERD.

Diante de tais fatos, não há como deixar passar despercebida data tão significante,

enaltecendo o valor e a importância Briosa Polícia Militar do Estado do Amazonas.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em 0 4  de
fevereiro de 2026.

ALCIMAR MACIEL PEREIRA – Cabo Maciel
Deputado Estadual – PL

Presidente da Comissão de Educação – COED/ALEAM
Vice-presidente da Comissão de Segurança, Acesso à Justiça e Defesa Social – CSPJD/ALEAM

2026.10000.00000.9.002485 / Pg. 2